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Branchesektion 

sundhed & velvære
af mette møllevang foto hanne loop

- Jeg havde helt sikkert regnet med, at der var 
en praktikplads til mig lige efter grundforløbet. 

Specielt når man står med en topkarakter i hånden. 
Men jeg har ikke haft heldet med mig endnu, fortæl-
ler Tamara Hansen, som trods det eksotiske fornavn er 
pæredansk.

Forældrene kunne bare godt lide navnet, som stam-
mer fra Rusland.

- Jeg har søgt over 30 praktikpladser uden held. Jeg 
tror, det enten skyldes finanskrisen, eller også synes 

de, jeg er for ung. De tror måske, jeg er sådan en, der 
går meget i byen og ikke er moden nok til et job, for-
klarer Tamara.

Hun er 17 år og bor hjemme sammen med forældre-
ne og to brødre i den lille by Eskilstrup på Falster. Men 
modenheden har hun, for hun har gennemført det 20 
uger lange grundforløb til punkt og prikke, og i to år 
har hun passet et fritidsjob i en frisørsalon.

- Jeg har søgt i Roskilde, Slagelse, Vordingborg, Ny-
købing F., Nr. Alslev og Sakskøbing. På mandag skal 

I begyndelsen af april blev Tamara Hansen færdig med grundforløbet som tandklinikassistent. 
Hun fik et flot 12-tal. Alligevel er det endnu ikke lykkedes hende at finde en praktikplads

Haves:
12-tal og gåpåmod

Søges: 
Praktikplads
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På skolebænken

For godt og vel halvandet år siden blev jeg cen-
sor på tandklinikassistentuddannelsen.

Den tjans har jeg stor fornøjelse af. Dels får 
jeg opfrisket min egen viden, dels er det er en 
fornøjelse at møde de unge mennesker, som 
har valgt mit fag. Især når jeg kan mærke, at de 
brænder for det.

Derfor bliver jeg en kende frustreret, når jeg læser Tamaras hi-
storie. Her er et ungt menneske, som både kan og vil i gang med 
en uddannelse. Hun kan bare ikke finde en læreplads. Og hun har 
ikke ligget på den lade side. Hun har sendt ansøgning på ansøg-
ning, og gennemlevet enhver jobsøgendes op- og nedture: kon-
centration, når man skal præsentere sig på et A4-ark, optimisme, 
når ansøgningen postes, ventetiden med lige dele håb og nervøsi-
tet og skuffelsen, når afslaget kommer.

Det er selvfølgelig de samme betingelser for alle, der søger job, 

men jeg kan godt forstå, hvis hun efterhånden har lidt svært ved at 
holde gejsten oppe og beholde troen på, at det nok skal lykkes.

Jeg ved ikke, hvor det er, regnestykket ikke går op. Om det er 
tandlægerne, som ikke ansætter elever nok? Eller om det er uddan-
nelsesstederne, som tager for mange elever ind? Som det ser ud 
i krystalkuglen, vil tandklinikassistenterne få flere og mere kom-
plekse arbejdsopgaver, samtidig med at alle de opgaver, som vi 
kender i dag, stadig er der. Så et ved jeg: Der bliver brug for flere 
uddannede tandklinikassistenter i fremtiden.

Derfor skal vi, arbejdsgivere, faglige organisationer og uddan-
nelsessteder, presse på at få en løsning. Vi skal have fundet de sid-
ste pladser, så Tamara og hendes ligestillede kan komme godt i 
gang med uddannelse, sådan som politikerne gerne vil have det.

Det er en investering i fremtiden.

fagligt synspunkt af Jeanette Hansen, bestyrelsesmedlem i Branchesektion Sundhed & Velvære

• jeg til samtale i Slagelse på en tand-
lægeklinik, der ligger midt i gåga-

den, lyder det fra den jobsøgende Tamara.
Ud af de 17, der begyndte på grundfor-

løbet på tandklinikassistentlinjen på EUC 
Næstved, gennemførte de otte. Af de otte 
har foreløbig kun én fået praktikplads.

- Det skulle være ret usædvanligt. Ifølge 
statistikken får de fleste praktikplads med 
det samme. Der er en fra mit hold, som 
har sendt 200 ansøgninger ud, fortæller 
Tamara.

Afslag på afslag

- Jeg føler selv, jeg har brugt masser af tid 
og kræfter på at søge og skrive. Og det kan 
da godt være lidt svært at holde gejsten. 
Først går man jo og håber og tænker ”yes”, 
og så kommer der afslag og ærgrelse. Men 
man bliver nødt til at blive ved. Der er ikke 
andet at gøre end at blive ved med at søge, 
lyder det fortrøstningsfuldt fra Tamara.

Hun ligger ikke på den lade side. Mens 
hun ufortrødent fortsætter søgningen ef-
ter en praktikplads, arbejder hun på fuld 
tid i delikatesseafdelingen i den lokale 
Kvickly. Her smører hun smørrebrød og 
laver kartoffelsalat.

- Man må jo tage, hvad man kan få. Og 
det er faktisk sjovt. Jeg har nogle søde kol-
leger, og det spiller da også ind, at jeg ger-
ne vil kunne dokumentere, at jeg ikke bare 

har gået og lavet ingenting, understreger 
Tamara.

Men når alt det er sagt, så lægger Tama-
ra ikke skjul på, at der skal et godt bryst til 
at klare afslag på afslag på afslag.

- Mine venner og min familie har hel-
digvis støttet mig meget. Især min mor. 
Hun har kørt mig, når jeg skulle rundt og 
aflevere ansøgninger, og hjulpet mig med 
at skrive dem. Jeg snakker også tit med en 
medstuderende, som er i præcis samme 
situation som mig, om, hvad vi kan gøre 
bedre. Og det hjælper, at vi er to.

Miljøet på en klinik er lige mig

Egentlig ville Tamara gerne have været fri-
sør. Men nye regler kræver, at man har en 
praktikplads, før man kan optages på fri-
sørskolen, og det havde hun ikke. Så ville 
tilfældighederne, at hun var til en præsen-
tationsaften, hvor hun hørte om uddan-
nelsen til tandklinikassistent.

- Jeg fik virkelig lyst til det. Det er lige 
mig. Jeg er et ordensmenneske, og der-
for passer hele miljøet på en klinik godt til 
mig. Jeg kan godt lide, at man både skal 
have kontakt med mange forskellige men-
nesker og samtidig lave skrivebordsarbej-
de med regninger og telefonpasning. Jeg 
kan virkelig se mig selv i det fag, også for-
di der er en del patientkontakt. Som kli-
nikassistenter må vi blandt andet pudse 

tænder, suge, spritte af og række tandlæ-
gen instrumenterne, fortæller Tamara.

Jeg har måske lidt klæbehjerne

Tamara afsluttede folkeskolens niende 
klasse sidste år og startede i oktober på 
EUC Sjælland i Næstved. De 20 uger på 
skolebænken var en spændende tid.

- Jeg lærte rigtig meget. Lærerne var 
fede! De gav sig tid til at lære fra sig og for-
klare tingene. Det var egentlig ikke, fordi 
jeg læste og knoklede. Faget fangede mig 
bare. Det var interessant, og jeg sugede til 
mig. Måske har jeg lidt klæbehjerne, det 
ved jeg ikke, lyder det fra Tamara.

Hun håber, at hendes plan A holder: at 
hun finder sig en praktikplads, så hun kan 
færdiggøre uddannelsen.

Men selv om hun ufortrødent fortsæt-
ter med at søge praktikplads, så har hun 
også en plan B.

- Jeg bliver ved med at søge. Så holder 
jeg en uges ferie, hvor jeg tager til London. 
Og hvis der ikke er dukket noget op efter 
sommerferien, så tror jeg, jeg finder på 
noget helt andet at lave. Men hvad det bli-
ver, det må tiden vise. •

Jobsamtalen på klinikken i Slagelse gik 
godt, men den lange transporttid blev uover-
skuelig for Tamara. For at møde på klinikken 
til tiden skulle hun op klokken 4.30.
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Kontaktperson vedr. Branchesektion Sundhed & Velværes sider: Jeanette Hansen, telefon: 22 40 28 91, e-mail: jeanettehansen@mail.dk
Formand: Bonnie Blirup, telefon: 98 12 75 78, e-mail: bonniebli@ofir.dk
Redaktionssekretær HK/Privat: Annemette Schou Refsgaard (DJ), telefon: 33 30 44 75, e-mail: 44ams@hk.dk

Vidste du, at mithk.dk har en service, hvor du kan sammenligne din løn med den betaling, andre medlemmer får for at udføre et arbejde som dit?

deadline For kommende numre

Nr. 8 udkommer 25. september - deadline er overskredet.
Nr. 9 udkommer 23. oktober - deadline er 18. september. 
Nr. 10 udkommer 4. december - deadline er 30. oktober.

Indlæg til branchesektionssiderne sendes til 
Jeanette Hansen på jeanettehansen@mail.dk

Sektionsklub for lægesekretærer 
ansat i lægepraksis og speciallægepraksis
Arr.nr. 1005-09-48-11

Invitation til en hyggelig aften med foredrag og fagligt input.

Tid og sted: Mandag 23.11.09 kl.17.00 i HK’s kantine,
Park Alle 11, 6. sal, 8000 Århus C.

Vi begynder med spisning.

Derefter vil faglig sekretær Charlotte Meyer gennemgå og svare på 
spørgsmål om vores nuværende overenskomst.

Aftenen slutter med et foredrag om livskvalitet ved skuespiller 
Lone Hertz.

Tilmelding senest fredag 9. oktober 2009 via mithk.dk. Klik på 
kursuskatalog, dernæst arrangementer og tilmeld dig. Du kan 
også logge ind, hvis du har Digital Signatur eller Net-ID-kode til 
din netbank.

Venlig hilsen
Lise Thuesen, Inger Jensen, Birgitte Bach, Susanne Lauritsen og 
Bodil Arnvel

Delegeretmøde 2009 
i DL – Patient | Administration | Kommunikation

Hermed indkaldes til ordinært delegeretmøde i DL 21. november 
2009 i Vingstedcentret uden for Vejle. Indkaldelsen sker i henhold 
til DL’s vedtægter.
Delegeretmødet er stedet, hvor de delegerede blandt andet skal 
drøfte beretning fra den forløbne periode, foreningens fremtidige 
struktur, nye vedtægter og andre forslag.

Valg af delegerede fra det offentlige område
For at blive delegeret skal man være medlem af en arbejdsplads-
klub, en fællesklub eller en brancheklub. 

Valg/udpegning af delegerede sker i den enkelte klub. Hold derfor 
øje med indkaldelse til lokale møder, generalforsamlinger eller 
andet, hvor DL’s delegeretmøde er på dagsordenen.

Alle DL’s tillidsrepræsentanter vil i løbet af uge 30 modtage indkal-
delse og tilmeldingsblanketter til delegeretmødet. 

Valg af delegerede fra det private område
Det er af stor vigtighed for DL, at også de privatansatte medlem-
mer, praksissekretærer og andet sundhedsadministrativt perso-
nale bliver repræsenteret på delegeretmødet. 

Derfor er Branchesektion Sundhed og Velvære (BSV) sidestillet 
med brancheklubber i de lokale HK-afdelinger. 

Vi vil derfor opfordre interesserede medlemmer til tage kontakt til 
den lokale afdeling, HK/Privat. De lokale afdelinger finder du på 
www.hk.dk

Alle delegerede skal godkendes i den lokale HK-afdeling. Sidste 
frist for tilmelding er 21. september 2009.

På www.hk.dk/dl kan du læse mere om delegeretmødet.

SUNDHED OG VELVÆRE i HK MIDTVEST
Til lægesekretærer, tandklinikassistenter, kliniksekretærer og andet 
godtfolk, der tilhører branchesektionen 

I inviteres til et sensommerarrangement i Viborg 15. september 
2009 kl. 19.00 på  Klinikhuset, Ll. Sct. Mikkelsgade 4.

Her vil der være rundvisning på følgende klinikker:
• Peter Poulsen, speciallæge i øre-, næse- hals-sygdomme 
• To store nyrenoverede tandklinikker
• Tandtekniker Dentolab
• Anni Rosgaard, speciallæge i kvindesygdomme  

Efterfølgende vil der være et let traktement i Klinikhuset.
Vi håber at se rigtig mange til vores arrangement.
Arrangementnr. 2009-09-15-10
Tilmelding senest 10. september 2009 på tlf. 33 64 35 46 
til Anette Venø, HK MidtVest.

På vegne af bestyrelsen
Bente Mentz


